est quod horoines ipsorum dominorum de Sanctavictoria faciant fìdelitatem communi

Astensi et pronai fctant et jurent se facturos et curaturos sic quod predicti domini de

Sanctavictoria attendent omnia et singula supradicta. Et si dicti domini predicta 'non

attenderent, ipsi homines teneantur juvare comune Estense contra ipsos dominos, et

de fìdelitate similiter in casu predicto comuni Astensi et non ipsis dominis tenean-

tur, Et obligabunt prò prediciis attendendis omnia eorum bona. Item actum est quod

predicta firmentur per publica instrumenta, et ordinentur ad dictamen domini Fi-

lippi Scarampi, Et eo modo et forma, quo predicta magis obtineant roboris firmita-

tem. Et prò predictis omnibus et singulis attendendis et observandis dictus Bone-

facius nomine et vice dictorum dominorum de Sanctavictoria omnia bona ipsorum

dominorum eisdem sapientibus et miclii notario nomine predicto recipientibus pignori

obligavit. Actum in campis Sanctevictorie prope Tanagrum ubi dicitur ad Mollaudi-

num novum, Interfuerunt testes dominus Oddo cassenus, Oliverius de Fossato, An-

dreas Sartor, Ubertns layolius, Gandulfus Graverius, et inde unum et plura instru-

menta fieri preceperunt. Quam pacem et concordiam Bochonotus nuncius et preco

communis Astensis nomine et vice dicti communis, et Bonefacius predictus nomine

dictorum dominorum attendere et observare et nullo tempore contravenire corporali-

ter iuraverunt.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interrai et sic scripsi.

651. De confirmatione omnium contentorum in suprascripto proximo contractu

facta per dominos Sanctevictorie, et de restitutione diete turris, ac de fìdeli-

tate per eos facta dicto comuni salvo Astensi Episcopo, et de ipsorum domi-

norum receptione in cives Astenses. 1277. 29 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo Indictione quinta die

sabbati vigesimonono mensis Madij in presentia tesfium infrascriptorum dominus

Arnaldus de Sanctavictoria, Henricus, Ubertus et Maynfrerlus, omnes de Sanctavi-

ctoria in manibus dominorum philippi Scarampi, Manuelis Guttuarij et Bertrami de

Comentina et mei notarij infrasciipti nomine et vice communis Astensis recipientium

laudaverunt approbaverunt et ratificaverunt omnia pacta et conventiones et pacem,

-

quas et que Bonefacius pazola procurator ipsorum nomine ipsorum ex una parte et

domini Manuel Guttuarius, Philippus Scarampus et Bertvamus de Comentina nomine

et vice comunis Astensis et nomine domini Boniohannis abellonij socij sui ex altera

fecerunt, de quibus extat publicum instrumentum factum per me notarium infrascri-

ptum, hoc eodem anno et Indictione et die in campis Sanctevictorie, promittentes

predictis sapientibus et michi notario infrascripto nomine et vice comunis Astensis

recipientibus attendere et observare per sese et heredes eorum omnia et singula que

per ipsum Bonefacium nomine ipsorum et per predictos sapientes nomine et vice

communis Astensis fuerunt tractata facta et ordinata sub obligatione omnium hono-

rum suorum, que prò inde ipsi omnes eisdem sapientibus et michi notario predicto

nomine et vice comunis Astensis recipientibus pignori obligaverunt. Et insuper turrim

predictis sapientibus predicto nomine recipientibus expeditam restituerunt, qui eam

ad eorum voluntatem munierunt. Et insuper fecerunt fìdelitatem predictis sapientibus
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et michi notario predicto nomine recipientibus et juraverunt corporaliter ad sancta

dei evangelia salvare et custodire potestatem Astensem qui nunc est vel per tempora

fuerit in civitate Astensi et homines astenses, et tervam quam nunc tenent vel prò

tempore tenuerint eisdem manutenere et defendere promiserunt, Et dare eis succur-

sum et reductum in Sanctavictoria et alibi ad eorum voluntatem prò posse eorum,

Et facere prò eis pacem et guerram contra omnes personas ad eorum voluntatem,

Salvo Episcopo et ecclesia Astensi, Et generaliter juraverunt et promiserunt prò eis

facere quicquid vasallus et fidelis prò suo domino facere tenetur et debet. Ita quod

in presenti fidelilate intelligantur apposita omnia et singula que vasallus et fidelis

domino suo jurare debet et promittere, Kenunciando condictioni sine causa, vel ex

injusta causa, exceptioni doli mali et in factum et omui juri. Insuper predicti sa-

pientes nomine et vice communis Astensis predictos dominos de Sanctavictoria prò

se et heredibus ipsorum receperunt in cives communis Astensis, promittentes eis ipsos

salvare et custodire bona fide et sine fraude sicut alios cives Astenses. Et insuper

remiserunt nomine predicto eis et cuilibet ipsorum et hominibus ipsorum omnem in-

juriam et offensionem et omnia et singula que contra ipsos dici vel opponi possent

occasione guerre preterite usque ad hodiernum diem. Actum in castro Sanctevictorie

interfuernnt testes Ubertus de Caralio, Bartholomeus Guttuarius, Guillelmus Guttua-

rius, Erancischus Alionus, Roffmus de Sanctoiobanne et Gayus Merzarius et plures alij.

Et ego Eranciscbus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

652. De fidelitate communi Ast facto, per homines terre Sanctevictorie de consensu

et voluntate dominorum suorum. 1277. 30 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo septuagesimo septimo, Indictione quinta

die dominico trigesimo mensis Madij, In presentia infrascriptorum testium, Infra-

scripti homines de Sanctavictoria precepto et voluntate dominorum suorum scilicet

dominorum Arnaldi, Henrici, Maynfredi et Uberti de Sanctavictoria fecerunt fideli-

tatem dominis Eilippo Scarampo et Boniohanni Abellonio et michi notario nomine

et vice communis Astensis recipientibus, et iuraverunt ad sancta dei evangelia salvare

et custodire ac defendere bona fide et sine fraude potestatem Astensem qui nunc est

vel per tempora fuerit et homines omnes de civitate et virtute Astensi et juvare ipsos

contra omnes personas, et manutenere eis prò posse terram quam nunc tenent vel

prò tempore tenebunt, Et specialiter Turrim Sanctevictorie. et alia iura que in Sancta-

victoria habent, Ita quod in presenti iuramento omnia intelligantur expressa facta et

promissa, que vasallus domino facere et promittere tenetur, Et facere et curare sic,

quod domini predicti de Sanctavictoria attendent et observabunt omnia et singula

pacta et conventiones habita et habitas inter dominos Philippum Scarampum, Ma-

nuelem Gutuarium et Bertramum de Comentina nomine et vice communis Astensis

ex una parte, et Bonefacium pacellam nomine dictorum dominorum ex altera. Ita

quod si predicti domini non attenderent ipsi homines teneantur communi Astensi, et

non ipsis dominis, sub obligatione omnium honorum suorum, que prò inde eisdem

sapientibus et michi notario recipienti nomine et vice communis Astensis pignori

obligaverunt. Actum in platea ante pontem Sanctevictorie. Interfuerunt testes puycus

Macochus, Bertholomeus Culorius, poncius oculuscapre, Bonefacius pacella et Jacobus

5
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de Montefalcono notarius, Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus in-

terfui et sic scripsi. Nomina autem dictorum hominum qui fecerunt fidelitatem et

juraverunt suut hec, Jacobus Meglacia, Jacobus Rayrinus, Guillelmus Abbas, Guil-

lelmus Veolla, Obertus Meglacia, Oddo Meglacia, Guillelmus de piro, Guillelmus

Blanchus, Aycardus Eustachius, Filippus Rayrinus, Ogerius Ramellus, Jacobus deatus,

Oddo de Alda, Jacobus Mussus, Maynfredus Canavarius, Facius Alferius, Johannes

Barberius, Ardizio Abbas, Henricus Quaquarella, Raynerius dyana, Abbas de Abbate,

Marengus Audinus, Jacobus Yeola, Guillelmus Bertramus, Johannes Rubeus, Jacobus

de Ast, Gualfredus Cerratus, Albexanus Oapellus, Henricus Mussus, Ogerius Boschus,

Jacobus Arminus, Maynfredus de Ruyno, Henricus Arminus, Petrus Arminus, Ober-

tus Heustachius, Oddo Ferrarius, Henricus Alferius, Oddo Gualfredus, Oddo lia,

Nichola Alferius, Guillelmus Amedeus, Bertholotus de Crossa, Nichola Albius,

Oddo pelletus, Jacobus passator, Guillelmus Gattus, Guillelmus Gualfredus, Guil-

lelmus Mussus
,

Maynfredus Craverius , Guillelmus Bogla
,
Marengus Trachinus,

Jacobus Alferius, Obertus Balista, Guiglonus passator, Petrus Villanus, Maynfredus

Seraphus, Maynfredus Bulla, Guillelmus Michael, Henricus Alerius, Nichola Bulla,

Rofìnus Aydinus. Item eodem anno et Indictione die veneris xvi mensis Julij, Actum

eodem loco presentibus testibus dicto Jacobo de Montefalcono notario, Henrico de

Savilliano et Jacheto de Secusia, Et inde Jacobus Valbella precepit nomine et a parte

comunis Astensis quod de fìdelitate, quam infrascripti homines de SanctaVictoria

fecerunt, facerem cartam, nomina quorum sunt hec, Johannes viola, petrus passator,

Jordanus Viola, Ascherius abbas, Jacobus cocharella, Maynfredus passator, Ardicio

passator et Obertus deatus. Item eodem anno et Indictione et die, infrascriptis te-

stibus presentibus, In castro Sanctevictorie, Jacobino Saxoto, Jacobo
%
Faravello et

Jacobo de Boscho, Infrascripti fecerunt fidelitatem ut superius continetur, Nomina

quorum sunt hec, Oddo passator, Ardicio passator, Ubertus passator, Guillelmus

Arminus, Ogerius Michael, Maynfredus de Maglano, Jacobus Calvinus, Johannes Bara-

tti s, Jacobus Bonuspetrus, Tebaldus Gualfredus.

Et ego Francischus de Benengo notarius pallatinus interfui et sic scripsi.

CHI. De pauca palea.

(Hic pictus est vicus. Vid. Tab. IX, n. 41).

653. De iuramento facto per dominos de paucapalea et dominion Gnillelmum

pilosum de tenendo firinam concordiam Astensium et domini Episcopi. 1199.

28 Octobris.

Anno domini Millesimo centesimo nonagesimonono Indictione secunda die iovis

quinto kallendas Novembris, presentia infrascriptorum dominus Guillelmus de poca

palea et Guillelmus eius filius et Guillelmus pilosus iuraverunt supra dei evangelia

concordiam Astensium, et domini Episcopi firmam tenere ut in carta inde facta con-

tinetur. Actum in pratis sanctevictorie sub papilione communis Testes dominus Ubertus

de Rippa, Jacobus Rotarius, Henricus Soldanus, Nicholaus Gardinus, Jacobus Ca-

reocius, Baiamondus frater eius, Rollandus Cazo et plures alij.

Ego Jacobus Boviculus notarius pallatinus interfui et scripsi.
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654. De dono facto per comune Ast dominis de paucapalea ut sint cives Astenses

dando fodrum de libris Centum et [adendo pacem et guerram etc, et comune

Ast debendo eos et eorum terram defendere et adiuvare. 1202. 15 Maij.

Anno domini Millesimo ducentesimo secundo, Indictione quinta die mercurij

quintodecimo intrantis Madij prosentia infrascriptorum, dominus Guido de pirovano

potestas Astensis cum Consilio credentie per campanam congregate ut fuit confessus

fecit donum a parte communis de Aste in manu domini Guillelmi de pocapalea suo

nomine et nomine fìliorum suorum ut ipse Guillelmus et fìlij eius eorumque heredes

decetero sint cives Astenses in perpetuum. Eapropter ipse Guillelmus suo nomine et

nomine fìliorum suorum promisit eidem Guidoni potestati Astensi nomine communis de

Aste stipulanti emere domum in Aste precij librarum quadraginta usque ad medium

mensis Septembris proximi, nisi absolto potestatis remanserit, et si terminum vel absol-

tum ei indedederit quod bona fide illud sequetur, et domum emet, quam domum postea

non vendet nec dabit nec obligabit nec infeudabit, nec a se ullo modo in aliquo tempore

alienabit, promisitque idem Guillelmus suo nomine et nomine fìliorum suorum eidem

Guidoni potestati nomine communis de Aste stipulanti dare fodrum in Aste de libris

Centum Astensibus quotiens civitas ad fodrum venerit, et facere per se se et per eorum

homines communi de Aste exercitus succursus et cavalcatas, quotiens potestati vel

consulibus in Aste per tempora existentibus placuerit et eis dixerit vel mandaverit,

Et facere pacem et guerram de omnibus suis locis et de omnibus suis castellis et

de omnibus suis hominibus prò comuni de Aste et cum hominibus de Aste et sine

hominibus de Aste, omnibus hominibus quibuscunque homines de Aste voluerint,

nec ex ea guerra facere pacem nec treuguam nec possam nec guerram recreutam

absque Consilio et voluntate potestatum vel Consulum in Aste per tempora existen-

tium et eorum credendariorum omnium vel maioris partis eorum, Et reducere et

ponere homines de Aste guarnitos et scaritos prò communi et prò diviso in castro

pocapalee ad facìendum inde pacem et guerram cuicumque voluerint, salva persona

domini Astensis Episcopi, qui nunc est vel prò tempore fuerit, Et tempore guerre

stare in Aste ipse Guillelmus vel unus fìliorum suorum guarnitus de millitia sine

ulla equatione et sine aliquibus expensis communis, nisi absolto potestatum vel con-

sulum in Aste per tempora existentium remanserit, Et si terminum vel absoltum semel

vel pluries inde ei dederint vel produxerint, illud bona fide sequi et attendere. Item

idem Guillelmus suo nomine et nomine filiornm suorum promisit eidem potestati

Astensi nomine dicti communis Astensis salvare et custodire adiuvare et defendere

per se se et per omnes eorum homines, omnes homines et cives de Aste et de locis

et de virtute Astensi in tota eorum terra et alibi ubicumque poterunt bona fide

contra omnes homines, nec capere nec capi facere nec capi permittere ab aliquo cive

de Aste nec ab aliquo de locis et de virtute Astensi in tota eorum terra pedagium

nec guionagium nec aliquam condictionem in aliquo tempore, Et permittere homi-

nibus de Aste capere suum inimicum et eorum debitorem in eorum terra si ibi, illuni

invenerint, et eum ducere quo voluerint et in hoc eis dare forciam et virtutem con-

silium et auxilium bona fide, et facere iurare eorum homines ea, que in his ultimis

duobus capitulis continentur, ex eorum parte attendere et observare et dare forciam

et virtutern consilium et auxilium ut ceteva que supra leguntur attendantur et firma

teneantur omni tempore, Et si contingeret quod ipse Guillelmus et filij eius ista

non attenderent, quod eis debent deficere et homines de Aste inde contra eum adiuvare.

Et sic ut supra legitur ipse Guillelmus de pocapalea iuravit attendere et observare

omni tempore. Quapropter dominus Guido de piroauo potestas Astensis nomine et vice

communis Astensis promisit eidem Guillelmo de pocapalea suo nomine et nomine filiorum

suorum stipulanti, salvare et custodire eos et eorum terram et eoram homines sicut

alios cives de Aste in Aste habitantes, Salvo eo quod de aliqua robaria vel mala-

tolta, quam ipse Guillelmus vel Filij eius facerent vel de aliqua guerra quam siue

Consilio et voluntate potestatis vel consulum per tempora existentium Acciperet, eos

homines de Aste non teneantur adiuvare. Et sic ut supra legitur dominus Guido de

Piroano potestas Astensis nomine et vice comunis Astensis promisit ipsi Guillelmo

de pocapalea suo nomine et nomine filiorum suorum stipulanti attendere et obser-

vare, Et hoc idem facere iurare consules et potestatem prius in Aste intrantem vel

intrantes ita ut duret sic in perpetuum. Actum in ecclesia sancti Johannis de domate

in urbe Aste, Testes Henricus Soldanus, Jacobus de Vivario, Jacobus poreta, Guil-

lelmus Sylvaticus, Robaldus de fonte, Robaldus Faxolius, Nicholaus Gardinus, Ro-

baldus eius filius, Baiamondus Careocius, Maynfredus de Solario, Baialardus Balbus

et multi alij.

Et Jacobus Boviculus notarius inde cartam fecit.

655. De investitura facta per comune Ast in dominos Henricum et Murtum fra-

Ires de paucapalea prò se fratribus et nepote eorum de eorum parte illius feudj

quod quondam eorum pater tenebat a dicto comuni in loco Castegnolarum de

ultra versam , et de fidelitate per eos inde facta dicto comuni Ast. 1216.

12 Septembris.

(Omisimus quia iam est ad Num. 92).

CIV. De Brayda.

(Hic pictum est oppidum. Vid. Tab. IX, n. 42).

656. De donatione facta per dominum Thomam Comitem Sabaudie et Marchionem

in Ytalia comuni Ast de Brayda, fontanis, Cargnani, Vigoni et Cumaviane,

Et de investitura facta per dicium comune in ipsum dominum Comitem in

gentile feudum de dictis Cargnano, Vigono et Cumaviana , Et quomodo ipse

vel Amedeus eius filius esse debet civis Astensis et dare fodrum de libris CC.

Et auxilium ad ducendum padum ad civitatem ast. 1224. 13 Septembris.

Sancti spiritus adsit nobis gratia. Anno domini Millesimo ducentesimo vigesimo

quarto Indictione duodecima die veneris terciodecimo intrantis Septembris. In nomine

domini amen, dominus Thomas Comes Sabaudie et Marcliio in Italia donavit et tradidit

vel quasi tradidit domino Pagano de petrasancta potestati Astensi nomine comunis

Astensis et ad partem ipsius comunis recipienti dominium et proprietatem Brayde et

Fontanarum cum omni Jure, Jurisdictione contili et districtu et cum omnibus homi-

nibus et Jurisdictionibus pertinentibus eidem Corniti et predictis locis, et maxime
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fidelitates dominorum et hominuni predictorum locorum quas ibi habet, nichil ibi

retinendo in se, et reception et Albergariam quam babet in Fontanis, Tali modo

quod dictum comune omnia predicta teneat et possideat vel quasi possideat sine con-

tradictione predicti Comitis vel suorum beredum, Et promisit facere fieri fidelitatem

ab illis qui fecerunt fidelitatem eidem Corniti de predictis locis, Et si eas facere

nollent quod dabit operam et forciam suam faciet contra eos et eis stabit contrarius

donec eas fecerint comuni Àstensi, ita quod predicta comuni Astensi remaneant ad

donneum, nec dictum comune ipsi Corniti ea in feudum dare vel reddere teneatur.

Et constituit se possessorem et quasi possessorem quousque comune Astense vel

certus nuncius comunis intraverit corporalem possessionem, volens in ipsum comune

transferre dominium et possessionem, Et quod faciet Gratapaleam renunciare omni

juri quod habet in Fontanis. Item donavit et tradidit vel quasi tradidit dicto pote-

stati predicto nomine recipienti dominium et proprietatem Cargnani et Vigoni et